[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

04.07.2024                                                                                                          № 41
г. Кемерово

	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь
Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

–

Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса (голосовала заочно)
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса (голосовал заочно)
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросам
№№ 1 - 2 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
Начальник отдела по технологическому присоединению ООО «КЭнК»
	–

-
	Дюбина О.В.

Абросимов В.С.

15

ПОВЕСТКА ДНЯ
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk171330028][bookmark: _Hlk169528747]Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания»
объекта электросетевого хозяйства индивидуального жилого дома
Погосян В.А. по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания»
объекта электросетевого хозяйства индивидуального жилого дома
Рябовой В.В. по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания»
объекта электросетевого хозяйства индивидуального жилого дома
Погосян В.А. по индивидуальному проекту».

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В.

[bookmark: _Hlk169535873]Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ) индивидуального жилого дома Погосян В.А., общей мощностью с учетом существующей 25 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Азиатская, 3-Б, к.н.42:30:0416004:342) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 21 от 04.07.2024 отметила, следующее:
1. [bookmark: _Hlk171935635]При утверждении стандартизированных ставок, используемых для определения вышеуказанной платы за технологическое присоединение, Ассоциация голосовала против их утверждения. В связи с тем, что на момент рассмотрения вопроса стандартизированные ставки утверждены и являются действующими, Ассоциация при голосовании по вышеуказанному вопросу руководствуется Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22
2.	По вопросу «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «КЭК» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ индивидуальному проекту» голосую «За» (размер платы 63, 260 тыс.руб.).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ) индивидуального жилого дома Погосян В.А., общей мощностью с учетом существующей 25 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Азиатская, 3-Б, к.н.42:30:0416004:342) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания»
объекта электросетевого хозяйства индивидуального жилого дома
Рябовой В.В. по индивидуальному проекту».

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ) индивидуального жилого дома Рябовой В.В., максимальной мощностью 25 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Калужская, 3, к.н.42:30:0207011:263) по индивидуальному проекту согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 21 от 04.07.2024 отметила, следующее:
1. При утверждении стандартизированных ставок, используемых для определения вышеуказанной платы за технологическое присоединение, Ассоциация голосовала против их утверждения. В связи с тем, что на момент рассмотрения вопроса стандартизированные ставки утверждены и являются действующими, Ассоциация при голосовании по вышеуказанному вопросу руководствуется Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22
2. По вопросу «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «КЭК» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭПР – 0,4 кВ, ВРУ – 0,4 кВ) индивидуального жилого дома Рябовой В.В. по индивидуальному проекту» голосую «За» (размер платы 63,260 тыс. руб.).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» объекта электросетевого хозяйства (ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ) индивидуального жилого дома Рябовой В.В., максимальной мощностью 25 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Калужская, 3, к.н.42:30:0207011:263) по индивидуальному проекту согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель Правления
РЭК Кузбасса                                                                                       Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

                                                                                                    О.А. Чурсина

М.Г.Саврасов

	Н.В. Ермак

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		К.С. Юхневич
image1.png